Venitul curat este destinat pentru procurarea hainelor de „Călușeri.“ — Suprasolviri se primesc cu mulțămît și se vor evita pe cale ziaristică. — Programul e bine ales și variat.

Concert și joc în Lugoj. Reuniunea română de cântări și muzică din Lugoj aranjează Sămbătă, în 3 Martie (19 Febr.) 1900, în sala otelului „Regele Ungariei“, concert împreunat cu petrecere și dans, la care invită comitetul. Prețurile de intrare: Prima grupă de scaune 2 cor. de persoană; a doua grupă de scaune 1 cor. și 60 fl. de persoană; loc de stat 1 cor. de persoană; galerie 60 fl. de persoană. Venitul curat este destinat pentru fondul „Reuniunii române de cântări și muzică din Lugoj“. Începutul la 8 oare seara. Programul ales și variat.

Metropolitul Bulgarilor, Clementiu, după cum se telegrafează din Sofia, zace de tot greu bolnav. A fost provăzut și cu sfînta cuminecătură.

Măestrii români din Oravița-montană invitată la balul industriașilor ce se va aranja Duminecă, în 20 Febr. (4 Martie) 1900, în sala hotelului „Coroana ung.“ din Oravița. Venitul este destinat pentru confecționarea unui steag bisericesc. Intrarea de persoană 1 coroană, de familie 2 Coroane 40 fl. Supra solvirile se vor cuita cu mulțămît pe cal jurnalistică. Începutul la 8 oare seara. Comitetul arangiator.